
Отдел образования администрации Поныровского района 

Приказ 

от 18.02.2025 г.                                                                         №  44                        

 О проведении районного конкурса 

познавательных маршрутов и экскурсий «Знаю и люблю свой край» 

среди обучающихся образовательных организаций Поныровского района  

Курской области 

  

 

  В соответствии с приказом Министерства образования и науки Курской 

области от 14.02.2025 №1-150,  с целью содействия развитию детского-

юношеского туризма, популяризации школьного познавательного туризма среди 

обучающихся Поныровского района Курской области, а также привлечения 

обучающихся к изучению и сохранению культурного и исторического наследия 

своего края, духовно-нравственного воспитания, успешной социализации 

личности и определения культурных и духовно-нравственных ориентиров, 

привлечение их к самостоятельной исследовательской работе посредством 

маршрутной и экскурсионной деятельности  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный конкурс познавательных маршрутов и экскурсий «Знаю 

и люблю свой край» среди обучающихся образовательных организаций 

Поныровского района  Курской области  с 18 февраля  по 6 марта 2025 года. 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1); 

  

3. Организацию и проведение конкурса поручить МБОУ ДО «Поныровский  

Дом пионеров и школьников» (Гукова Е.С.); 

 

4. Руководителям образовательных организаций  Поныровского района 

обеспечить участие в Конкурсе; 

  

       5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования  

администрации Поныровского                               О.Н. Горяйнова 

 

 

 



  Приложение №1 

к приказу отдела образования 

 администрации Поныровского района 

от 18.02.2025г. №44 

 

Положение 

о проведении районного конкурса 

познавательных маршрутов и экскурсий «Знаю и люблю свой край» 

среди обучающихся образовательных организаций Поныровского района  

Курской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

районного конкурса познавательных маршрутов и экскурсий «Знаю и люблю свой 

край» среди обучающихся образовательных организаций Поныровского района  

Курской области.  

1.2. Конкурс проводится с целью содействия развитию детского-

юношеского туризма, популяризации школьного познавательного туризма среди 

обучающихся Курской области, а также привлечения обучающихся к изучению и 

сохранению культурного и исторического наследия своего края, духовно-

нравственного воспитания, успешной социализации личности и определения 

культурных и духовно-нравственных ориентиров, привлечение их к 

самостоятельной исследовательской работе посредством маршрутной и 

экскурсионной деятельности. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- развитие интереса к изучению родного края, исследованию, сохранению 

и популяризации природных, культурных, исторических объектов Курского края; 

- популяризация школьного познавательного туризма, реализованного в 

рамках образовательного процесса; 

- выявление талантов и раскрытие творческого потенциала обучающихся 

через различные формы работы: поисково-исследовательскую, экскурсионно-

просветительскую, самостоятельную работу с краеведческими источниками; 

- развитие умения разработки современного туристского продукта 

(познавательного маршрута/образовательного путешествия); 

- развитие и совершенствование коммуникативных навыков у 

обучающихся, совершенствование культуры речи. 

 

 

 



2. Руководство проведением Конкурса 

 

2.1. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки 

Курской области, отдел образования администрации Поныровского района. 

2.2. Непосредственное проведение и общее руководство Конкурсом 

возлагается на муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом пионеров и школьников» Поныровского 

района Курской области. 

  

 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится  с 18 февраля по 6 марта 2025 года; 

3.2. Конкурс проводится по двум номинациям: 

- «Познавательный маршрут по Курскому краю»; 

- «Образовательное путешествие по Курскому краю». 

3.3. Для участия в заочном областном этапе Конкурса необходимо в срок 

до 6 марта 2025 года (включительно) прислать на электронную почту 

ponyrovskiy@mail.ru  (с пометкой «Конкурс маршрутов и экскурсий») материалы 

на участие в Конкурсе: 

- заявка по установленной форме (Приложение 1 к положению о 

проведении Конкурса); 

- согласие на обработку персональных данных каждого участника 

Конкурса (для обучающихся моложе 14 лет согласие заполняют законные 

представители) (Приложение 2 к положению о проведении Конкурса); 

- паспорт познавательного маршрута\образовательного путешествия по 

установленной форме (Приложение 3 к положению о проведении Конкурса); 

- карточка экскурсионного объекта маршрута\путешествия по 

установленной форме (Приложение 4 к положению о проведении Конкурса). 

- презентация познавательного маршрута\образовательного путешествия с 

достопримечательностями Курской области (объектами показа), выполненная в 

программе Power Point (Приложение 5 к положению о проведении Конкурса).  

3.4. Материалы на участие в Конкурсе (кроме презентации) должны быть 

представлены единым документом в формате PDF. Документ PDF и презентация 

маршрута/экскурсии архивируются и направляются организаторам. 

3.5. Критерии оценки конкурсных материалов, участвующих в заочном 

областном этапе Конкурса: 

Критерии оценки конкурсных материалов: Баллы: 

Оригинальность замысла маршрута/путешествия; 

(насколько ярко, образно, инновационно, динамично доносится 

0-6 



информация о маршруте\путешествии) 

Соответствие маршрута\путешествия выбранной целевой аудитории 

(для организованных групп детей школьного возраста) 

0-6 

Насыщенность маршрута/ путешествия различными объектами 

показа, тематику, содержание: 

1.Полнота раскрытия выбранной темы маршрута. Учитывается 

насыщенность различными туристскими объектами, новизна 

элементов маршрута и уникальных мест, интересные факты в 

содержании.  

2. Разнообразие объектов показа. По возможности у каждой темы 

должны быть «свои» объекты. Разнообразие позволяет обеспечить 

правильное чередование впечатлений у экскурсантов и сохранить 

элемент новизны при изучении различных тем.  

3. Наличие дополнительных условий. Указывается информация о 

расписании работы объектов показа, возможных экскурсиях, 

мастер-классах и их стоимости на маршруте, а также о организации 

питания, проезда и других аспектах.  

Набор объектов зависит от темы маршрута, его содержания и 

состава экскурсионной группы). 

0-9 

Логистическое построение маршрута/путешествия, удобство 

посещения включенных в маршрут/путешествие 

достопримечательностей и мест: 

1. Определение ключевых точек маршрута. Нужно указать 

достопримечательности, вокзалы, станции, остановки 

общественного транспорта и другие объекты.  

2. Выбор оптимального передвижения. Следует провести 

сравнительный анализ способов передвижения с учётом времени в 

пути.  

3. Планирование посещения достопримечательностей. Нужно 

составить план и график их посещения. 

Для удобства посещения достопримечательностей и мест при 

планировании маршрута следует учитывать: 

- расписание работы достопримечательностей (Нужно учесть 

возможные проблемы с доступностью в пиковые периоды).  

- запас времени (маршруты по достопримечательностям следует 

составлять с запасом времени на их посещение в спокойном и 

размеренном режиме).  

0-9 

Заочная презентация 

(требования к оформлению презентации Приложение 5) 

0-10 

Премиальные баллы от членов жюри.  0-10 



Отсутствие или неполнота заполнения материалов на участие в 

Конкурсе. 

Штрафные 

баллы 

0-10 

3.6. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного в настоящем 

положении срока - не рассматриваются. 

3.7. Участникам, прошедших отбор в рамках заочного этапа Конкурса,      

14 марта 2025 года будут направлены персональные вызовы на указанные в заявке 

электронные адреса для участия в очном этапе. 

3.8. Очный этап проводится на базе ОБУДО «Курский областной центр 

туризма» по адресу: г. Курск, ул. Пионеров, 84а. 

3.9. Для участия в очном областном этапе обучающимся и руководителям 

необходимо до 10.00 часов 17 марта 2025 года прибыть к месту проведения. 

3.10. На очном этапе руководитель команды предоставляет организаторам 

документы, подтверждающие личность и возраст участников. 

3.11. Очный этап проходит в форме защиты своего познавательного 

маршрута/путешествия. Длительность защиты работы - до 7 минут. 

3.12. На очном этапе Конкурса участники предоставляют организаторам 

конкурсные материалы в оригинальном (печатном) виде, оформленные в единую 

папку команды-участников защиты познавательного маршрута\образовательного 

путешествия. 

3.13. Критерии оценки защиты презентации, участвующей в очном 

областном этапе Конкурса: 

Критерии оценки устной защиты маршрута\путешествия: Баллы: 

Разнообразие методов привлечения внимания при показе объектов 0-10 

Креативность: новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления 0-10 

Умение работать в команде 0-10 

Умение использовать время, выделенное для презентации 0-10 

Культура речи, смысловое единство и логика выступления 0-10 

Аргументированное изложение собственной позиции 0-10 

Премиальный балл жюри, ответы на вопросы 0-10 

Отсутствие или неполнота заполнения материалов на участие в 

Конкурсе. 

Штрафные 

баллы 

0-10 

 

3.14. Присылая свои работы на Конкурс, авторы автоматически дают право 

организаторам Конкурса на использование конкурсного материала в 

некоммерческих целях (в информационных и культурных). 

  

 

4. Участники Конкурса 



 

4.1. В Конкурсе участвуют команды образовательных организаций  

Поныровского района Курской области.  

4.2. Участие в Конкурсе - коллективное. Участники команды представляют 

свою работу в полном составе. 

4.3. Возраст участников: от 13 до 17 лет (на момент проведения Конкурса). 

4.4. Количество участников команды - 4 обучающихся одной 

образовательной организации и руководитель (может представлять только одну 

команду). 

 4.5. Для участия в конкурсе участнику необходимо подать заявку в АИС 

«Навигатор» по ссылке: https://xn--46-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--

d1acj3b/activity/5978/?date=2025-02-21 

 

5. Требования к конкурсным материалам 

 

5.1. Номинация «Познавательный маршрут по Курскому краю». 

5.1.1. Познавательный маршрут – путь следования с целью достижения 

определенных образовательных результатов и воспитательных эффектов. 

5.1.2. В рамках проведения познавательного маршрута проводятся 

экскурсии, методически продуманный показ достопримечательных мест, 

памятников истории и культуры, сопровождается рассказом и анализом.  

5.1.3. Продолжительность маршрута не более 8 часов.  

5.1.4. Тематика познавательного маршрута должна быть связана с 

природой родного края, культурными традициями народов, населяющих 

территорию малой родины, историческими объектами, событиями, а также с 

людьми, внесшими весомый вклад в его развитие.  

5.1.5. Участники самостоятельно разрабатывают познавательный маршрут, 

проходящий по территории населенных пунктов Курской области и/или в 

природной среде для организованных групп детей школьного возраста. 

5.1.6. Участники предоставляют конкурсный материал, включающий 

следующие разделы: 

1. Паспорт маршрута\путешествия; карточка экскурсионного объекта 

маршрута\путешествия (Приложение 3 к положению о проведении Конкурса); 

2. Карточка экскурсионного объекта маршрута/путешествия  (Приложение 

4 к положению о проведении Конкурса); 

3. Яндекс-Трек и карта познавательного маршрута (фрагмент карты из 

ресурса Яндекс-карты с нанесенной линией маршрута); 

4. Материалы интерактивных методов, которые можно использовать в 

путешествии (игры, квесты и др.). 

5.2. Номинация «Образовательное путешествие по Курскому краю». 

https://р46.навигатор.дети/activity/5978/?date=2025-02-21
https://р46.навигатор.дети/activity/5978/?date=2025-02-21


5.2.1. Образовательное путешествие - соединение реального передвижения 

в пространстве с изучением культурно-исторических мест.  

5.2.2. В рамках проведения познавательного маршрута проводятся 

экскурсии - методически продуманный показ достопримечательных мест, 

памятников истории и культуры, сопровождается рассказом и анализом. 

5.2.3. Участники самостоятельно разрабатывают путешествие для 

организованных групп школьного возраста.  

5.2.4. Продолжительность путешествия - не менее 2 дней, с ночевкой в 

полевых условиях и протяженностью не менее 10 км. 

5.2.5. Участники представляют конкурсный материал, включающий: 

1. Паспорт разработанного образовательного путешествия с четко 

проработанными организационными и методическими указаниями, оформленную 

строго согласно требованиям настоящего Положения (Приложение 3 к 

положению о проведении Конкурса). Паспорт позволит понять, чему посвящено 

путешествие, где оно проходит, что нового можно узнать; 

2. Карточки с описанием каждого экскурсионного объекта путешествия 

(фотографии, историческая справка и т.д.) (Приложение 4 к положению о 

проведении Конкурса); 

3. Яндекс трек и карта образовательного путешествия (фрагмент карты из 

ресурса Яндекс-карты с нанесенной линией экскурсии); 

4 Материалы интерактивных методов, которые можно использовать при 

прохождении маршрута (игры, квесты и др.). 

5.2.6. Конкурсные работы должны быть представлены, согласно тематике, 

авторские, ранее не используемые в других конкурсах и не представленные в 

общественный доступ. Работы должны сопровождаться уникальными фото и/или 

видеоматериалами, текстом, которые раннее не опубликовались на в одном 

источнике. 

Работы не должны нарушать «Гражданский кодекс Российской Федерации 

(часть четвертая)» от 18.12.2006 № 230-ФЗ (ред. от 18.07.2019), глава 70, 

авторское право (ст.ст. 1255 - 1302). 

5.3. Примеры разработанных познавательных маршрутов и 

образовательных путешествий размещены на сайте: Культурно-познавательные 

маршруты по территории Курской области - Курский центр туризма 

(turcentrkursk.ru) 

6. Определение результатов и награждение участников Конкурса 

 

 Командам, занявшим 1, 2, 3 место в каждой номинации по итогам 

Конкурса вручаются Грамоты отдела образования администрации Поныровского 

района. 

  

http://www.turcentrkursk.ru/index.php/tourism/78-site-content/976-kulturno-poznavatelnye-marshruty-po-territorii-kurskoj-oblasti
http://www.turcentrkursk.ru/index.php/tourism/78-site-content/976-kulturno-poznavatelnye-marshruty-po-territorii-kurskoj-oblasti
http://www.turcentrkursk.ru/index.php/tourism/78-site-content/976-kulturno-poznavatelnye-marshruty-po-territorii-kurskoj-oblasti


 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Положению о проведении Конкурса 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном конкурсе познавательных маршрутов и 

образовательных путешествий «Знаю и люблю свой край»  

среди обучающихся образовательных организаций  Поныровского района 

Курской области 

 

Фамилия, имя год рождения 

участников  

 

1. 

 
 
 

Образовательное учреждение 

 

 

 

Номинация  

Название разработанного 

маршрута/путешествия 
 

Фамилия, имя, отчество 

руководителя 
 

Должность и место работы 

руководителя 

 

 

 

 

Контактный номер телефона, 

адрес электронной почты 

руководителя (для связи) 

 

 

 

 

Руководитель 

образовательной организации  ______________/ ______________ 

Подпись  ФИО  

М.П. 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Положению о проведении Конкурса 

 

Согласие родителя/законного представителя на обработку персональных данных 

(для авторов работ, не достигших 14 лет) 

Я, _________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий по адресу ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Паспорт: № __________________ выдан (кем, когда) _____________________ 

___________________________________________________________________________ 

Являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

__________________________________________(ФИО) на основании ст.64 п.1 

Семейного кодекса РФ. Настоящим даю своё согласие на обработку в областном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Курский областной центр 

туризма» персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребёнка________________________________________________________, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, 

имя, отчество; дата рождения; место основной учёбы; творческие работы ребёнка. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребёнка 

исключительно в следующих целях: участие в областных и всероссийских конкурсах, 

выставках; участие ребёнка в интервью, фото и видео съемке, редактирование и 

использование видеозаписей в некоммерческих целях, а также в рекламе, включая 

печатную продукцию, размещение в сети Интернет и других средствах информации (в 

соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК РФ). 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками областного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Курский областной центр 

туризма» следующих действий в отношении персональных данных ребёнка: сбор, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (только в указанных целях), распространение (в том числе передачу 

третьим лицам – Министерству образования и науки Курской области, общественным 

организациям, Администрации Курской области, Министерству просвещения 

Российской Федерации), обезличивание, уничтожение, а также осуществление любых 

иных действий с персональными данными, предусмотренных действующим 

законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных ребёнка как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

в областном бюджетном учреждении дополнительного образования «Курский 

областной центр туризма» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может 

быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 

интересах ребёнка, законным представителем которого являюсь. 

 

«___» _____________ 2025 г.    _________________/ ______________ 



                                                                                                          (подпись)      (Ф.И.О.)  



Согласие на обработку персональных данных 

(для авторов работ старше 14 лет) 

Я, ________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий по адресу _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Паспорт: № _____________________ выдан (кем, когда) __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Настоящим даю своё согласие на обработку в областном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Курский областной центр туризма» моих персональных 

данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных 

данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место основной учёбы; творческие 

работы. 

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в 

следующих целях: участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; участие 

в интервью, фото и видео съемке, редактирование и использование видеозаписей в 

некоммерческих целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в 

сети Интернет и других средствах информации (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 

27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК РФ). 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками областного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Курский областной центр 

туризма» следующих действий в отношении моих персональных данных: сбор, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (только в указанных целях), распространение (в том числе передачу 

третьим лицам – Министерству образования и науки Курской области, общественным 

организациям, Администрации Курской области, Министерству просвещения 

Российской Федерации), обезличивание, уничтожение, а также осуществление любых 

иных действий с персональными данными, предусмотренных действующим 

законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

в областном бюджетном учреждении дополнительного образования «Курский 

областной центр туризма» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может 

быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле. 

 

 

«___» _____________ 2025 г.   _________________/______________ 
                                                                                                                    (подпись )                   (Ф.И.О) 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Положению о проведении Конкурса 

 

Паспорт познавательного маршрута\образовательного путешествия 

Название познавательной экскурсии/образовательного 

путешествия 

 

Тематика маршрута/ путешествия  

Цели и задачи  -разработка экскурсионного маршрута по историко- 

краеведческому маршруту Поныровского района. 

  

Ресурсы региона и районы маршрута\путешествия (краткое 

описание) 

 

Нитка маршрута\путешествия с инфраструктурными и 

природными объектами показа (приводится перечень 

основных и дополнительных объектов: название, адрес и тп.) 

 

Предполагаемая целевая аудитория (доступность для детей с 

ОВЗ); 

 

Образовательные результаты и воспитательные эффекты Мы надеемся, что наш проект будет 

интересен и маршрут станет 

популярным и любимым среди 

учащихся, жителей Пензенского района. 

 

Как маршрут\путешествие интегрируется в образовательные 

\воспитательные программы; 

 

Возможности маршрута\путешествия в расширении знаний по 

предметам родного края; 

 



Вид маршрута \путешествия (пешеходный, комбинированный 

и т.п.) 

 

Продолжительность (время, которое будет затрачено) и 

протяженность (расстояние от точки начала до конца 

маршрута/путешествия); 

 

Участки (этапы) перемещения по маршруту/путешествию 

(называется точка начала и конца маршрута/путешествия. 

Маршрут/путешествие разбивается на подтемы, обозначается 

начало и конец предыдущей и начало следующей подтемы) 

 

Места остановок (перечисляются конкретные точки 

маршрута\путешествия, в которых предусмотрены остановки); 

 

Объекты показа (приводится перечень основных и 

дополнительных объектов с исторической, информационной 

справкой по каждому) 

 

Дополнительные условия необходимые для прохождения 

маршрута\путешествия; 

 

Основное содержание информации (кратко описывается 

каждая подтема, которую необходимо раскрыть); 

 

Указания по организации (рекомендации по передвижению 

группы; возможность фото, видео; техника безопасности; 

правила безопасности) * 

 

Методические приемы, применяемые экскурсоводом на 

маршруте/путешествии (рассказ, убеждения, наглядность т.п.) 

 

Методические указания (указания по созданию определенного 

эмоционально-психологического настроя экскурсантов, по 

использованию конкретных методических приемов ведения 

 



 

*Указываются предпочтительные точки, ракурсы обзора объектов показа; выходы экскурсантов из автобуса; конкретные 

моменты предоставления информации 

 

экскурсии). 

Фотогалерея (объекты на маршруте\путешествии);   



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к Положению о проведении Конкурса 

Карточка экскурсионного объекта маршрута/путешествия 

 

1.  Наименование объекта  

2.  Фотография объекта (не менее 2-х.)  

3.  Местонахождение объекта (адрес)  

4.  Время создания, открытия, сооружения, постройки  

5.  Автор (для памятников архитектуры, скульптуры)  

6.  Краткая история объекта  

7.  Описание объекта  

8.  Назначение объекта  

9.  Использование в маршруте/путешествии гидов во время 

посещения объекта показа (музея, мемориального 

комплекса, парка и т.д.); 

 

10.  Дополнительная информация по объекту (информация о 

расписании работы объектов показа, возможных экскурсиях, 

мастер-классах и их стоимости на маршруте со ссылкой на 

информационные ресурсы; информация об организации 

питания, проезда, возможности использования «Пушкинской 

карты» и др.); 

 

11.  Познавательные мероприятия, которые возможно 

провести на объектах показа на маршруте (тематические 

задания, квесты, игры, кроссворды и т.д.) 

 

12.  Литература и интернет-источники, использованные при 

составлении карточки 

 

13.  Разработчик карточки (Ф.И.О.)  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к Положению о проведении Конкурса 

 

Требования к оформлению презентации: 

 

1. Мультимедийная презентация – выступление не более 7 минут. 

2. Объем презентации - до 10 слайдов.  

3. Презентация должна быть в формате PowerPoint.  

4. В защите презентации участники демонстрируют выполненный 

маршрут\путешествие. 

5. Работа должна быть авторской, т.е. не должна частично или 

полностью использовать работы других авторов. 

6. Оформление текста должно придерживаться следующим 

требованиям: 

- читаемость текста на фоне слайда презентации (текст отчетливо виден 

на фоне слайда, использование контрастных цветов для фона и текста); 

- размер основного текста должен быть не менее 18 пт; 

- расположение информации на слайде (горизонтальное расположение 

информации, сверху вниз по главной диагонали; наиболее важная 

информация –в центре экрана; форматирование текста по ширине; не 

допускать «рваных краев» текста); 

- для выделения информации рекомендуется использовать полужирное 

и курсивное начертание (желательно не использовать все сразу); 

- соблюдение правил орфографии, пунктуации, сокращений; 

- единство в оформлении (по всей презентации уровни заголовков, 

гиперссылки, управляющие кнопки, списки должны быть оформлены 

одинаково); 

- единое стилевое оформление (стиль может включать определенный 

шрифт: Calibri, Bookshelf, Times New Roman, Arial; гарнитура и цвет), цвет 

фона или фоновый рисунок; 

7. Структура презентации: 

- титульный слайд (название работы, образовательная организация, 

муниципалитет); 

- Информационные слайды (фотографии, видео, звуковое 

сопровождение и текстовая информация); 

- Заключительные слайды (выводы, итоги, ссылки на источники, 

«Спасибо за внимание»). 

 



 


